10.109 de 20 de dezembro de 2017 (Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021), art. 5º, 
da Lei nº 10.301, de 28 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual – LOA), 

D E C R E T A: 

Art. 1º É aberto à SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 01 (um) 

Crédito Adicional de Natureza Suplementar, no montante de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil 
reais), destinado a constituir reforço à seguinte dotação da vigente Lei de Meios: 

2000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
2001 – 04 122 0028 2.451 – 3390.92.00 – 100   501 ........................ R$ 26.000,00 

TOTAL .............................................................................................

[...]

10.109, de 20 de dezembro de 2017 (Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021), art. 
5º, da Lei nº 10.301, de 28 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual - LOA),  

D E C R E T A: 

Art. 1º São abertos à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 09 (nove) Créditos Adicionais de Natureza Suplementar, no 
montante de R$ 14.151.000,00 (quatorze milhões, cento e cinquenta e um mil reais), 
destinados a constituir reforços às seguintes dotações da vigente Lei de Meios: 

5500 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
5501 – 04 122 0028 2.451 – 3390.36.00 – 100   501 ........................ R$ 50.000,00 
5501 – 04 122 0028 2.451 – 3390.39.00 – 100   501 ........................

[...]

10.301, de 28 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual - LOA), 

D E C R E T A: 

Art. 1º São abertos à SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 21 (vinte e um) 
Créditos Adicionais de Natureza Suplementar, no montante de R$ 3.800.000,00 (três 
milhões e oitocentos mil reais), destinados a constituir reforços às seguintes dotações da 
vigente Lei de Meios: 

2800 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL  
2850 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2850 – 08 244 0162 2.555 – 3190.34.00 – 229    56 .........................

[...]

R$ 3.800.000,00 

Art. 2º Os créditos ora autorizados serão cobertos com o Superávit 

Financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2018, da Secretaria Municipal 
de Assistência Social – Fundo Municipal de Assistência Social, no valor de R$ 
3.800.000,00 (três milhões e oitocentos mil reais). 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 16  dias do  mês  
de  janeiro  de  2019. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

ALESSANDRO MELO DA SILVA 
 Secretário Municipal de Finanças

[...]

6º, da Lei nº 10.301, de 28 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual - LOA), 

D E C R E T A: 

Art. 1º São abertos à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

ESPORTE – FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DO ENSINO 04 (quatro) Créditos Adicionais de Natureza Suplementar, no montante de 
R$ 2.035.000,00 (dois milhões e trinta e cinco mil reais), destinados a constituir reforços 
às seguintes dotações da vigente Lei de Meios: 

1700 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 
1701 – 04 122 0028 2.087 – 3390.49.00 – 100   501 ........................ R$ 20.000,00 
1701 – 27 812 0050 2.717 – 3390.08.00 – 100   501 ........................